

三诺生物传感股份有限公司

2018 年度财务决算报告

2018 年度，在公司董事会的领导下，通过管理层和全体员工的不断努力，较好地完成了公司的经营目标和计划，现根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的 2018 年度审计报告（XYZH/2019CSA10486），编制了公司 2018 年度财务决算，具体情况报告如下：

一、2018年度公司主要财务指标

单位：人民币 元

项目	2018年	2017年度	增幅
营业收入	1,550,513,374.21	1,033,007,660.36	50.10%
利润总额	354,213,234.65	305,133,325.24	16.08%
归属于母公司所有者的净利润	310,448,363.04	257,971,916.00	20.34%
经营活动产生的现金流量净额	319,265,971.38	243,891,125.99	30.91%
总资产	3,000,007,971.94	1,662,775,841.45	80.42%
归属于母公司所有者权益	2,622,996,240.86	1,389,593,624.07	88.76%
股本（股）	565,314,734.00	407,316,839.00	38.79%

2018 年度公司不断提升品牌影响力，加大市场推广力度，加快新品上市进度，丰富了产品线。由于母公司收入较上年同期继续保持增长以及将三诺健康管理有限公司纳入合并报表范围，公司实现营业总收入 155,051.34 万元，较上年同期增长 50.10%，利润总额和归属于上市公司股东的净利润都保持了持续的增长。公司总资产和归属于上市公司股东的所有者权益较上年同比增长 80.42% 和 88.76%，主要原因是 2018 年年初公司完成对三诺健康管理有限公司的重大资产重组并募集配套资金及公司未分配利润增加所致。

2018 年末股本 565,314,734.00 元，比上年增长 38.79%，主要原因是：（1）公司 2018 年年初完成发行股份收购三诺健康管理有限公司 64.98% 股权及募集配套资金；（2）2018 年 7 月实施了 2017 年度权益分派，以权益分派时公司总股本 471,095,612 股为基数以资本公积金向全体股东每 10 股转增 2 股。

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare 三诺

二、2018年度财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 资产情况分析

1、公司主要资产构成情况如下：

单位：人民币 元

项目	2018年	2017年	变动幅度	备注
货币资金	662,835,521.71	323,441,788.60	104.93%	(1)
应收票据	95,985,899.48	37,501,981.82	155.95%	(2)
应收账款	287,907,641.56	149,991,810.02	91.95%	(3)
预付款项	18,050,639.51	6,772,024.18	166.55%	(4)
其他应收款	2,926,461.00	4,096,852.76	-28.57%	
存货	227,451,727.15	64,307,596.55	253.69%	(5)
其他流动资产	7,978,346.22	193,233,237.16	-95.87%	(6)
可供出售金融资产	19,000,000.00	1,200,000.00	1483.33%	(7)
长期股权投资	483,249,983.44	479,491,086.81	0.78%	
固定资产	341,097,688.92	231,804,009.08	47.15%	(8)
在建工程	91,665,509.45	74,999,605.07	22.22%	
无形资产	150,481,199.11	41,255,477.94	264.75%	(9)
商誉	466,428,369.85	12,729,603.98	3564.12%	(10)
长期待摊费用	4,088,732.47	4,241,318.66	-3.60%	
递延所得税资产	62,503,281.20	16,975,604.71	268.19%	(11)
其他非流动资产	78,356,970.87	20,753,844.10	277.55%	(12)

2、上述资产构成变动具体原因如下：

(1) 货币资金比上年增加 33,939.37 万元，增幅 104.93%，主要是本报告期重大资产重组配套募集资金所致。

(2) 应收票据比上年增加 5,848.39 万元，增幅 155.95%，主要是由于本报告期使用银行承兑汇票方式回款增多。

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

(3) 应收账款较上期末增加 13,791.58 万元，增幅 91.95%，主要是由于报告期内将三诺健康管理纳入合并财务报表范围以及母公司新产品推广给予客户更长账期所致。

(4) 预付款项比上年增加 1,127.86 万元，增幅 166.55%，主要是由于三诺健康管理纳入合并财务报表范围导致预付增加以及母公司预付市场费用增加所致。

(5) 存货较上期末增加 16,314.41 万元，增幅 253.69%，主要是将三诺健康管理纳入合并财务报表范围以及母公司基于销售预测备货增加所致。

(6) 其他流动资产较上期末减少 18,525.49 万元，减幅 95.87%，主要是母公司短期理财到期赎回所致。

(7) 可供出售金融资产较上期末增加 1,780.00 万元，增幅 1483.33%，主要是由于报告期母公司对成都斯马特科技有限公司投资所致。

(8) 固定资产较上期末增加 10,929.37 万元，增幅 47.15%，主要是由于报告期内母公司自动化大楼在建工程竣工转入固定资产以及三诺健康管理纳入合并财务报表范围所致。

(9) 无形资产较上期末增加 10,922.57 万元，增幅 264.75%，主要是由于将三诺健康管理纳入合并财务报表范围所致。

(10) 商誉较上期末增加 45,369.88 万元，增幅 3564.12%，主要是由于报告期内收购三诺健康管理 64.98% 的股份，收购对价大于其可辨认净资产公允价值所致。

(11) 递延所得税比上年增加 4,552.77 万元，增幅 268.19%，主要是由于本报告期计提折扣和费用增加和三诺健康管理纳入合并财务报表范围所致。

(12) 其他非流动资产较上期末增加 5,760.31 万元，增幅 277.55%，主要是由于报告期三诺健康管理管理纳入合并财务报表范围以及母公司预付设备款增加所致。

(二) 负债情况以及偿债能力分析

1、公司负债构成情况列示如下：

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

单位：人民币 元

项目	2018年	2017年	变动幅度	备注
应付票据及应付账款	77,439,108.62	63,960,690.92	21.07%	
预收账款	24,734,057.64	33,488,784.95	-26.14%	
应付职工薪酬	66,423,326.04	41,100,044.41	61.61%	(1)
应交税费	22,671,722.45	24,115,496.23	-5.99%	
其他应付款	122,033,972.56	84,826,550.31	43.86%	(2)
其他流动负债	1,298,527.98	1,476,935.06	-12.08%	
长期应付款	11,176,500.00	14,902,000.00	-25.00%	
预计负债	4,786,016.82	2,790,674.14	71.50%	(3)
递延收益	17,355,273.08	6,521,049.39	166.14%	(4)

2、上述负债构成具体变动原因如下：

(1) 应付职工薪酬比上年增加 2,532.33 万元，同比增幅 61.61%，主要是由于报告期三诺健康管理管理纳入合并财务报表范围所致。

(2) 其他应付款比上年增加 3720.74 万元，同比增幅 43.86%，主要是由于本报告期末已发生待支付的市场费用和经销商折扣增加和三诺健康管理管理纳入合并财务报表范围所致。

(3) 预计负债比上年增加 199.53 万元，同比增幅 71.50%，主要是由于本报告期末市场上血糖仪保有量增大所需的市场返修费增加和三诺健康管理管理纳入合并财务报表范围所致。

(4) 递延收益比上年增加 1,083.42 万元，同比增幅 166.14%，主要是由于本报告期政府补助增加所致。

3、偿债能力分析如下：

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	本期较上期变化
资产负债率	12.57%	16.43%	降低3.86个百分点
流动比率（倍）	4.11	3.13	增加0.98倍
速动比率（倍）	3.38	2.85	增加0.53倍

公司整体经营情况良好，负债水平很低，市场竞争能力日益提高，市场份额

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

逐年上升，拥有较强的盈利能力和获取现金流量的能力，公司本年年末暂无外部借款，具有良好的偿债能力。

（三）经营状况分析

1、营业收入构成

公司主要产品为血糖、血脂、糖化血红蛋白及相关慢病检测测试仪及配套试条。

（1）营业收入按产品所属行业分类

单位：人民币 元

项目	2018年		2017年	
	金额	占比	金额	占比
医疗器械行业收入	1,540,951,331.17	99.38%	1,017,014,628.52	98.45%
医疗服务行业收入	5,485,404.81	0.35%	11,558,307.96	1.12%
其他业务收入	4,076,638.23	0.26%	4,434,723.88	0.43%
合计	1,550,513,374.21	100%	1,033,007,660.36	100%

（2）营业收入按产品所属类别分类

单位：人民币 元

项目	2018年		2017年	
	金额	占比	金额	占比
血糖监测系统	1,173,052,305.55	75.66%	1,015,307,048.61	98.29%
血脂检测系统	244,579,009.81	15.77%	--	--
糖化血红蛋白检测系统	123,312,716.14	7.95%	--	--
其他产品收入	9,569,342.71	0.62%	17,700,611.75	1.71%
合计	1,550,513,374.21	100.00%	1,033,007,660.36	100%

公司大力推动血糖、血脂和糖化血红蛋白监测系统销售，销售收入继续增长。

（3）主营业务收入按销售区域分类

单位：人民币 元

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare 三诺

区域	2018年		2017年	
	金额	占比	金额	占比
中国	1,125,880,976.56	72.61%	955,535,273.23	92.50%
美国	265,921,917.19	17.15%	--	--
其他区域	158,710,480.46	10.24%	77,472,387.13	7.50%
合计	1,550,513,374.21	100.00%	1,033,007,660.36	100%

公司不断提升品牌影响力，加大市场推广力度，加快新品上市进度，丰富产品线，改善产品销售结构，扩大规模效应。中国区域收入较上年同期继续保持增长，以及将三诺健康管理有限公司纳入合并报表范围，公司整体收入保持持续增长。

(4) 2018年前五大客户销售收入情况

单位：人民币 元

客户名称	销售收入（元）	占年度销售总额比例
A客户	50,562,277.50	3.26%
B客户	46,985,341.80	3.03%
C客户	46,497,318.17	3.00%
D客户	43,869,189.20	2.83%
E客户	39,360,689.36	2.54%
合计	227,274,816.03	14.66%

(5) 2018年前五大供应商采购情况

单位：人民币 元

供应商名称	采购额（元）	占年度采购总额比例
A 供应商	25,866,767.46	6.76%
B 供应商	23,605,136.89	6.17%
C 供应商	20,125,344.48	5.26%
D 供应商	20,070,709.44	5.24%
E 供应商	19,776,356.08	5.17%
合计	109,444,314.35	28.60%

(四) 盈利能力分析

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare 三诺

项目	2018年度	2017年度	变动	序号
销售毛利率	63.82%	67.49%	-3.67 个百分点	(1)
销售利润率	22.84%	29.54%	-6.69 个百分点	(2)
净资产收益率	11.83%	18.56%	-6.73 个百分点	(3)
总资产报酬率	10.35	15.51%	-5.16 个百分点	(4)
每股收益 (元)	0.5567	0.5289	5.26%	(5)

盈利能力数据变化的主要原因为：

(1) 销售毛利率下降了 3.67 个百分点，主要是由于报告期内将三诺健康管理纳入合并财务报表范围，而三诺健康子公司 PTS 公司销售毛利率低于母公司所致。

(2) 销售利润率下降了 6.69 个百分点，主要是由于报告期内将三诺健康管理纳入合并财务报表范围，而三诺健康子公司 PTS 公司销售利润率低于母公司所致。

(3) 净资产收益率下降了 6.73 个百分点，主要原因是 2018 年年初公司完成对三诺健康管理有限公司的重大资产重组并募集配套资金使公司净资产值增长较大所致。

(4) 总资产报酬率下降了 5.16 个百分点，主要原因是 2018 年年初公司完成对三诺健康管理有限公司的重大资产重组并募集配套资金使公司总资产值增长较大所致。

(5) 每股收益增长了 5.26%，主要是由于本报告期公司净利润增长所致。

(五) 费用及营业外收支情况分析

单位：人民币 元

项目	2018年	2017年	变动幅度	备注
销售费用	451,775,099.18	290,286,745.92	55.63%	(1)
管理费用	120,776,191.29	55,906,694.24	116.03%	(2)
研发费用	128,819,331.96	73,981,448.79	74.12%	(3)
财务费用	226,208.06	1,172,267.75	-80.70%	(4)

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

营业外收入	12,308,438.38	9,688,535.70	27.04%	
营业外支出	2,963,046.47	1,980,882.87	49.58%	(5)

随着公司经营规模的上升，公司的期间费用相应增长，具体原因为：

(1) 销售费用增加主要是由于本报告期三诺健康管理管理纳入合并财务报表范围及母公司新产品市场推广支出加大所致。

(2) 管理费用增加主要是：①报告期三诺健康管理纳入合并财务报表范围；②母公司报告期内参与海外资产收购导致商务服务费增加。

(3) 研发费用增加主要是：①报告期三诺健康管理纳入合并财务报表范围；②公司加大研发投入导致研发支出增加综合影响所致。

(4) 财务费用降低主要是由于本报告期主要是报告期汇兑损失较少所致。

(5) 营业外支出增加主要是由于参与设立湖南三诺糖尿病基金会进行公益捐赠及子公司存货报废损失所致。

(六) 现金流量分析

单位：人民币 元

项目	2018年度	2017年度	变动幅度	备注
经营活动产生的现金流量净额	319,265,971.38	243,891,125.99	30.91%	(1)
投资活动产生的现金流量净额	-188,978,923.16	-103,348,706.28	82.86%	(2)
筹资活动产生的现金流量净额	340,889,726.66	-111,597,029.11	-405.46%	(3)
现金及现金等价物净增加额	479,393,733.11	27,654,687.49	1633.50%	(4)

公司现金流变动的具体原因为：

(1) 经营活动产生的现金流量净额增加主要是销售商品增加流入、定期存款解除受限和三诺健康管理纳入合并财务报表范围所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额降低主要是本期固定资产和其他长期资产投资增加和购买心诺健康部分股权所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额增加主要是本报告期公司重大资产重组配套募集资金所致。

(4) 现金及现金等价物净增加额增加主要是公司重大资产重组配套募集资

三诺生物传感股份有限公司

Sinocare三诺

金取得现金、定期存款解除受限、三诺健康管理纳入合并财务报表范围所致。

三诺生物传感股份有限公司董事会

2019年3月25日